DECRETO Nº 6.936

DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA DO DECRETO N.º 6.772, DE 03 DE MAIO DE 2014, QUE DECLARA EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, A ÁREA DO MUNICÍPIO DE SANTOS, AFETADA POR INCÊNDIOS URBANOS (INCÊNDIOS EM AGLOMERADOS RESIDENCIAIS) - COBRADE 2.3.1.2.0, CONFORME IN/MI 01/2012.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 6.º, inciso XIII da Lei Orgânica do Município, nos termos do Decreto Federal n.º 7.257, de 04 de agosto de 2010, e na Resolução n.º 3, de 2 de julho de 1999, do Conselho Nacional de Defesa Civil,
CONSIDERANDO a ocorrência de evento adverso (incêndio) no Município de Santos, no Jardim Rádio Clube, causando uma tragédia para centenas de pessoas que ficaram desabrigadas e desalojadas;
CONSIDERANDO que as moradias atingidas são em grande parte construídas em madeira, numa área de cerca de 8.000m² (oito mil metros quadrados), e que o incêndio teve duração de aproximadamente 2h (duas horas), e seu início se deu por volta das 11h30 do dia 1º de maio de 2014;
CONSIDERANDO a necessidade de efetivação das medidas de atendimento à população atingida, consistente na realização de obras de urbanização integrada e construção de unidades habitacionais,
CONSIDERANDO que estas famílias ainda se encontram sem moradia definitiva e vêm recebendo apoio da Municipalidade;
DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado por mais 06 (seis) meses o prazo de vigência do Decreto n.º 6.772, de 03 de maio de 2014, que declarou a existência de situação anormal provocada por desastre e caracterizada como “Situação de Emergência”, em razão de incêndio em aglomerados residenciais – COBRADE 2.3.1.2.0, Instrução Normativa/MI 01/2012.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de outubro de 2014.

 PAULO ALEXANDRE BARBOSA

 Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de outubro de 2014.

ANA PAULA PRADO CARREIRA

 Chefe do Departamento
PA 46240/2014-48
Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                 2